
\\192.168.1.181\archivio\2 ciccio\54056 - progettaz.drenaggio parco archeologico\efficace aggiudificazione.docx 

 

 Comune di Cimitile 
                 CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

n. 188 del 14/07/2021 (Registro Servizio Tecnico) 

  

n. 592 del 14/07/2021 (Registro Generale) 

 

OGGETTO 
 

Servizio architettura ed ingegneria per redazione livello progettuale definitivo ed esecutivo e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché servizio di supporto progettuale 

all’attività espropriativa inerente l’intervento pubblico denominato "Messa in sicurezza del territorio 

dal dissesto idrogeologico tramite la razionalizzazione e funzionalizzazione del sistema di drenaggio 

parco archeologico ed aree urbane delle basiliche paleocristiane" - Determina di affidamento 

mediante T.D. sul M.E.P.A. – Arch. Eugenio Certosino. 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE.  

 

 
  

 

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni 

 

ATTESTA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico del Comune di Cimitile il giorno 14/07/2021 e vi 

resterà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dagli artt. 42, comma 6, del Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e Servizi e 32, comma 1, della Legge 18/6/2009 n. 69. 

          

                     Il Responsabile 

             f.to (Francesco De Leo) 



\\192.168.1.181\archivio\2 ciccio\54056 - progettaz.drenaggio parco archeologico\efficace aggiudificazione.docx 

 

CUP: H37C19000080001 

CIG: 8683030707 

 

Il Responsabile dell’Ufficio LL.PP. 
 

Premesso: 

 

 che il Comune di Cimitile, sulla scorta della programmazione effettuata, ha inviato, per l’annualità 2020, tramite la 

piattaforma Trasmissione Bilanci Enti Locali (TBEL) del Ministero dell’Interno, in riferimento a tre opere diverse, 

una “Richiesta di assegnazione di un contributo erariale alla progettazione di interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio”; 

 che, tramite la piattaforma TBEL, il Comune ha confermato l’interesse relativo alla progettazione dell’opera avente 

ad oggetto "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO TRAMITE LA 

RAZIONALIZZAZIONE E FUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI DRENAGGIO PARCO ARCHEOLOGICO 

ED AREE URBANE DELLE BASILICHE PALEOCRISTIANE", generando apposito CUP n. H37C19000080001, per 

l’importo complessivo di € 54.056,00; 

 che il Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale presso il 

Ministero dell’Interno con decreto del 07/12/2020 ha concesso, per l’annualità 2020, con posizione in graduatoria n. 

5655 dell’allegato A al decreto, un contributo erariale a completa copertura delle spese di progettazione relative 

all’intervento sopra riportato; 

 che con il decreto di cui al punto precedente è stato altresì disposto “…che gli enti locali, le cui richieste sono 

individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione n. 9350 dell’Allegato A, che costituisce parte integrante del 

medesimo decreto, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2021”; 

 che il Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale presso il 

Ministero dell’Interno con decreto dirigenziale del 10/02/2021, ha indicato che questo Ente in quanto titolare della 

richiesta ritenuta beneficiaria, è tenuto ad affidare la progettazione entro il 10/05/2021; 

 che con deliberazione di G.C. n. 28 del 08/03/2021 è stata approvata la “Variazione di bilancio previsione 2020-2022 

– Annualità 2021” relativa all’intervento in parola; 

 che con deliberazione di G.C. n. 35 del 23/03/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

relativo all’intervento in parola per l’importo complessivo di € 1.600.000,00; 

 che con determina a contrattare del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 334 del 13/04/2021 è stata avviata la 

procedura di affidamento del servizio di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, nonché servizio di supporto progettuale all’attività espropriativa inerente 

l’intervento pubblico in oggetto per l’importo netto a base d’asta pari ad € 42.604,04, oltre IVA ed oneri fiscali come 

per legge, se dovuti, per un importo massimo complessivo di € 54.056,00, mediante trattativa diretta (TD) sul M.E.P.A. 

(ex art. 1, comma 450 L. 296/2006), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 1, 

comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni), convertito in legge, con modificazioni, 

dalla L. n 120/2020, da espletarsi con un unico operatore economico, individuato sulla base di un’indagine di mercato 

espletata mediante avviso pubblico, in modo da garantire i principi posti dall’art. 30 del D.lgs n. 50/2016; 

 che in data 13/04/2021 con prot. 3576 è stato reso noto l’avviso pubblico nell’Albo on-line di questo Comune per la 

ricezione delle istanze di manifestazione di interesse, fissando la scadenza per la ricezione delle stesse alle ore 12:00 

del 28/04/2021. 

 con determina del Responsabile dell’Area tecnica n. 398 del 06/05/2021 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente 

il servizio in oggetto all’Arch. Eugenio Certosino, con sede legale in Marano di Napoli (NA), in Via del Mare, n. 6, P. 

I.V.A.: 05428811219, per l’importo netto di € 42.007,58 oltre CNPAIALP al 4% pari a € 1.680,30 ed IVA al 22% in 

€ 9.611,34, per complessivi € 53.299,22. 

 

Visto che il suddetto affidamento e stato effettuato nelle more delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

presentate dall’operatore economico in merito al possesso dei prescritti requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e 

dei requisiti speciali di capacità economica e finanziaria, tecniche e professionali previsti nei documenti relativi all’avviso di 

manifestazione di interesse. 

 

Dato atto che in data 11/05/2021, con prot. 4526, si è proceduto ad inviare agli Enti preposti la richiesta di certificazione dei 

requisiti di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016 per l’aggiudicatario. 

 

Atteso che dai controlli effettuati, il citato operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 così come risulta dalla documentazione acquisita agli atti in data 08/07/2021, prot. 6327, e segnatamente: 

- per il comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), g): il certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 13/05/2021 dal Tribunale 

di Nola; 

- per il comma 4: la certificazione sulla regolarità fiscale inviata dall’Agenzia delle Entrate di I di Napoli – Ufficio territoriale 

di Napoli 2, trasmessa a questo Ente in data 08/07/2021, e per la regolarità contributiva l’acquisizione telematica del 

certificato dell’inarCASSA emesso in data 11/05/2021; 



\\192.168.1.181\archivio\2 ciccio\54056 - progettaz.drenaggio parco archeologico\efficace aggiudificazione.docx 

 

- per il comma 5 lett. c) e lett. l): il certificato integrale dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Napoli Nord in data 12/05/2021. 

 

Dato atto, altresì, che in data 31/05/2021, con prot. 5147, si è proceduto ad inviare ai soggetti preposti la richiesta di attestazione 

dei requisiti di capacità economica e finanziaria, tecniche e professionali dichiarati dall’aggiudicatario, previsti nei documenti 

relativi all’avviso di manifestazione di interesse. 

 

Atteso, altresì, che dai controlli effettuati, risultano attestati i requisiti speciali di capacità economica e finanziaria, tecniche e 

professionali dichiarati in sede di manifestazione di interesse dall’aggiudicatario, così come risulta dalla documentazione 

acquisita agli atti in data 08/07/2021, prot. 6327, e segnatamente: 

- i Modelli Unici per gli anni 2016-2018, attestanti il fatturato globale minimo dichiarato dall’aggiudicatario; 

- comunicazione del 14/06/2021 dell’ing. Antonio Marro, attestante che l’aggiudicatario ha effettivamente prestato su incarico 

del summenzionato professionista privato, i dichiarati servizi di progettazione definitiva-esecutiva di lavori pubblici; 

- comunicazione dell’01/06/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Camigliano (CE), attestante che 

l’aggiudicatario ha effettivamente prestato per tale Ente i dichiarati servizi di progettazione definitiva esecutiva di lavori 

pubblici; 

- attestazione di regolare esecuzione servizi tecnici di ingegneria ed architettura, prot gen. n. 4932 del 31/05/2018, rilasciato 

da questo Comune, attestante che l’aggiudicatario ha effettivamente prestato i dichiarati servizi di progettazione definitiva 

esecutiva di lavori pubblici. 

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di dichiarare efficacie l’aggiudicazione effettuata con determina del Responsabile 

dell’Area Tecnica Reg. Gen. 398 del 06/05/2021 all’Arch. Eugenio Certosino. 

 

VISTI  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii; 

- la L. 120/2020; 

- il D.L. 77/2021; 

- l’art.1 c.1 lett. a) L.55/2019; 

- il D.lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019). 

 

PROPONE di adottare la seguente 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

2) Di dichiarare efficace, stante la verifica dei requisiti effettuata con esito positivo, l’aggiudicazione definitiva effettuata con 

determina del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 398 del 06/05/2021 all’Arch. Eugenio Certosino, con sede 

legale in Marano di Napoli (NA), in Via del Mare, n. 6, P. I.V.A.: 05428811219, per l’importo netto di € 42.007,58 oltre 

CNPAIALP al 4% pari a € 1.680,30 ed IVA al 22% in € 9.611,34, per complessivi € 53.299,22. 

 

3) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile Unico del Procedimento. 

 

4) Di dare atto altresì che l’importo lordo per il servizio sopra descritto pari a € 53.299,22, IVA e CNPAIALP compresi, è 

regolarmente iscritta in bilancio con i seguenti parametri: 

               Entrata: Tit. 4 – Tip. 0200 – Cat. 01 – PEG 854/08 – Acc. 54/2021 

               Uscita: Mis. 10 – Prog. 5 – Tit. 2 – Mac. 2 – PEG 3104/00 – Imp. 219/2021 

5) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro generale delle determine, la 

pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 e disporre che il presente provvedimento sia inserito, a cura del responsabile del 

procedimento, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del 

Dlgs.33/2013. 

 

  Il Responsabile del Procedimento 

  f.to Geom. Francesco Napolitano                                                            
                                                                                                              Il Responsabile dell’Ufficio LL.PP. 

                                                                                                           f.to Ing. Aniello Iervolino  



\\192.168.1.181\archivio\2 ciccio\54056 - progettaz.drenaggio parco archeologico\efficace aggiudificazione.docx 

 

Il Responsabile dell’Area tecnico-Urbanistica 
 

Vista la relazione - proposta a firma del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. e del Responsabile del Procedimento allegata 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.  

 

Visti  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii; 

- la L. 120/2020; 

- il D.L. 77/2021; 

- l’art.1 c.1 lett. a) L.55/2019; 

- il D.lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019). 

 

Ritenuto procedere a quanto proposto dal Responsabile dell’Ufficio LL.PP.  

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

2) Di dichiarare efficace, stante la verifica dei requisiti effettuata con esito positivo, l’aggiudicazione definitiva effettuata con 

determina del Responsabile dell’Area Tecnica Reg. Gen. n. 398 del 06/05/2021 all’Arch. Eugenio Certosino, con sede 

legale in Marano di Napoli (NA), in Via del Mare, n. 6, P. I.V.A.: 05428811219, per l’importo netto di € 42.007,58 oltre 

CNPAIALP al 4% pari a € 1.680,30 ed IVA al 22% in € 9.611,34, per complessivi € 53.299,22. 

 

3) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile Unico del Procedimento. 

 

4) Di dare atto altresì che l’importo lordo per il servizio sopra descritto pari a € 53.299,22, IVA e CNPAIALP compresi, è 

regolarmente iscritta in bilancio con i seguenti parametri: 

               Entrata: Tit. 4 – Tip. 0200 – Cat. 01 – PEG 854/08 – Acc. 54/2021 

               Uscita: Mis. 10 – Prog. 5 – Tit. 2 – Mac. 2 – PEG 3104/00 – Imp. 219/2021 

5) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la rubricazione nel registro generale delle determine, la 

pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 e disporre che il presente provvedimento sia inserito, a cura del responsabile del 

procedimento, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) del 

Dlgs.33/2013. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio LL.PP. 

                 f.to Ing. Aniello Iervolino 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/RUP 

                     f.to Arch. Michele Papa 


